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Hahliss:mt. 1111c surtaxe mobile. 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

:\Jgsu,\'\1E,-, Messmuns, 

L'Exposé des Molifs d11 projet de loi instituanl 1111 
fonds spécial de réserve h11dg-(:lain· indique les rai­ 
,-011s cl. mesure l'ampleur de l'effort fiscal qui est 
ucmantlé au Pays c11 vuo du redressement de la situa­ 
t ion tï nancière. 

Il a pal'u se j11slificl', en cc moment de nécessités 
lllulg<\lnir0.s importantes, de. réintroduiro dans notre 
lïscalil<:, sous le nom de surtaxe mobile, la conui­ 
llllLio11 na I ionalc de crise. 

Cel. impôt. atteint d'une manière progressive les 
différentes catégories de revenus; il n'a été apporté 
que quelques changements aux principes cl. aux lex­ 
les qui régissaicnl la contribuj.ion nationale de crise. 

Dans 1111 hut de simplif'ication , l'article 2 permet 
de fix<·r po11r ceux dont les revenus professionnels 
laxuhlcs n'ai teignent pas 50,000 francs, le montant 
de la surtaxe. mobile i1 un chiffre fixe variant de 36 
i, 1,200 francs selon l'importance des revenus classés 
par échelons de 1,000, 2,500 0t1 de 5,000 francs. Des 
barèmes dans cc sens seront établis par arrêté royal, 
ro11r chncunc des trois catégories de communes 
(moins de 5,000 habitants, de 5,000 ù moins <le 
30,000 hnbitanl s, 30,000 habitants cl. plus). Pareil 
système est déjit en vigueur pour la taxe profession­ 
nolle; il a donnó d'excellents résultats et il permet de 
simpl if'icr les barèmes et, par conséquent, le travail 
d<: retenue ;'i la source par les chefs d'entreprise. 

Une deuxième modification consiste ù réclamer la 
surtaxe mobile i1 raison des bénéfices répnrtis aux 
acl ions el parts. On sait. que ln taxe mobilière alkinl 
k tam d<' 24,2 'X,; il n paru que cc taux ne devait plus 
(\trc déras~(;. cl. ('.',•si pourquoi les dividendes ne lurent 
pas Irappés dr. ln contribution nutionale dr. crise. 
Celle situation heurte évidemment. le principe tl'<:_ 
quité fiscale et il n'est pas possible de maintenir celle 
i111111111li~.llin11 ,'1 u11 nH1111r.nl n1'1 de lourdes surchar. 

WF:TSON'rWERP 
houdende vestiging van eene mobiele hijhelasting. 

MEMORIE V AN TOELICHTING 

Mev nouwe«, M1.rNE fIEEREN, 

De Memorie van Toelichting nopens het ontwerp 
van wel waarbij een speciaal budgetuir reserve fonds 
wordt ingesteld, duidt de redenen aan en bepaalt den 
omvang van de krachtinspanning welke op Iiscaal 
gebied word I gevraagd aan het Land met het oog op 
het herstel van den financicelen toestand. 

Hel kwam gewettigd voor, op dit oogcnblik van 
aanzienlijke budgctaire noodwr.ndighedcn, de natio­ 
nale crisisbelasting in onze fiscaliteit terug op Ic 
nemen onder de benaming van mobiele hijhclastinp: 
Deze belasting treft op progressieve wijze de ver­ 

schillende categorieën van inkomsten; slechts enkele 
veranderingen werden gebracht aan de beginselen 
en rum de teksten welke de nationale crisisbelasting 
bcheersch Len. 

l~r:nvoudiglwidshalve, laat artikel 2 loc mor die­ 
genen wiel' bclasl.bnrc bedrijfsinkomsten niet 50,000 
frank bereiken, hl'! bedrag vau de mobiele bijbclas­ 
ling le stellen op een vast cijfer schommelende vau 
HG lol 1,200 frank, naar gelang de lwlarig-rijkheid 
van de inkomsten gcclassecrd per sucden van 1,000, 
2,500 of 5,000 frank. Barema's in dien zi11 zullen 
vastgesteld worden bij Koninklijk besluit, voor r-lk 
der drie categorieën van gemce11tcn (minder dan 
5,000 inwoners, van 5,000 lol. minder dan 30,000 
inwoners, 30,000 inwoners en meer). Dergelijk stel­ 
sel is reeds in voege voor de hcdrijfsbelasting: hel 
1 reeft ni tslek cnde 11i tslagcn opgeleverd en het laa 1 
loc de barema's en, bijgevolg, hel werk der afhou­ 
ding aan de bron door dr ondcrncmingshoof'dr-n I.P 
vereenvoudigen. 

Een tweede wijziging beslaat in hel cischcn vnn de 
mobiele hijhclnsfing naar raio van de winsten uil­ 
gedeeld aan de aa11cl<'Pil•11 en dcclen. Men wcr-L dal de 
rnobiliönbclasling hel pcrccutngc 24,2 hcrr-ik t ; het 
i;; voorgekomen alsof dit percentage 11icl meer diende 
overschreden en 'I. is daarom dal de dividenden niet 
door de nationale crisisbelasting werden getroffen. 
Deze toestand druisoht natuurlijk in tegen hel fis­ 
caal n:clilvanrdighPirl~bcginsr.l !'11 hel is niet mogc- 

H. 
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gcs fiscales frapperont la généralité des citoyens. Le 
Gouvernement estime, dès lors, que les dividendes 
doivent être atteints comme tous les autres revenus; 
cependant, afin d'éviter les perturbations que pour­ 
rait entraîner une augmentation de la taxe mobilière, 
il a paru plus pratique de réclamer la surtaxe mobile 
aux sociétés mêmes en cotisant celles-ci sur Je mou­ 
tan l de leurs bénéfices y compris les sommes répar­ 
ties aux actions et parts. 

En cc qui concerne la surtaxe mobile sur les rcvc­ 
nus de biens immobiliers, la progressivité s'appli­ 
queru en fait, eu égard au montant total du revenu 
cadastral de l'ensemble des immeubles du même 
redevable. 

Toutefois, pour des raisons d'ordre pratique, la 
surtaxe mobile sera établie en même temps et suivant 
les mêmes modalités que la contribution foncière et 
ce, au taux applicable au montant des revenus cada­ 
straux afférents it l'ensemble des parcelles cadastra­ 
les reprises sous un même article de rôle. Des sup­ 
pléments seront, le cas échéant, réglés ui téricurc­ 
men t; de même, si un article de rôle comprend des 
indivisaires, remise tl duc concurrence sera accordée 
,\ ceux des indivisaires qui justifieront que le taux 
applicable ;1 leur part est inférieur au taux qui a été 
appliqué. 

Exception est faite aux principes qui précèdent en 
cc qui concerne les habitations appartenant. aux 
sociétés de construction agréées par ln Société Natio­ 
nale des Habitations cl Logements ù bon marché on 
par la Caisse Générale d'Epargue et. de Hetraite, 
ainsi qu'aux propriétés des Commissions d' Assis­ 
tance publique, louées i1 titre d'habitations fi bon 
marché: ces habitations cl propriétés subiront. Ia 
surtaxe mobile au taux uniforme de 1 %- 

L'article 5 terni ù éviter que la surtaxe mohilc ne 
dépasse, au moment 011 un taux plus élevé devient 
applicable, le montant de la portion des revenus qui 
justifie l'application de cc Laux. 

Comme la contribution nationale de crise, ln sur­ 
taxe mobile pourra être retenue sur les revenus taxa­ 
hlcs. nonobstant toute clause contraire, en cc qui 
concerne les salaires, traitements, rentes cl. pensions 
I'! Il':- revenus de capitaux investis. 

:-Sn11I maintenues Jes réduclions de 7 % par enfant. 
;1 la c·h.irge du chef d'1111e famille comptant. au moins 
lroi» enfants m1 l°' janvier cle l'nnnóc de l'impôt et ce 
dans les conditions et Jes limites en vigueur pom· la 
conf ribution nationale de crise. 

Jijk deze vrijstelling le handhaven op een oogenblik 
dal nieuwe zware fiscale lasten de algemeenheid 
van de burgers zullen treffen. De Begeertng acht 
dienvolgens dat de dividenden dienen getroffen 
zooals al de andere inkomsten; ten einde echter de 
storingen te voorkomen welke uit eenc verhoogt ng 
van de rnobiliênbelasting zouden kunnen voort­ 
vloeiën, is het practischer gebleken de mobiele bij­ 
belasting te eischen van de vennootschappen zelf door 
deze te belasten op het bedrag van hunne winsten 
erin begrepen de sommen uitgekeerd aan aandcelcu 
en doelen. 

VVaL betreft de mobiele bijbelasting op inkomsten 
uit vaste goederen zal de progressiviteit in feite toe­ 
passelijk zijn met inachtneming van het totaal 
bedrag van het kadastraal inkomen van het geza­ 
menlijke der- onroerende goederen van eenzeHdcn 
schatplichige. 

Echter zal, om redenen van prnctischen aan], de 
mobiele hij belasting tcrzclîdertijd en naar dezelfde 
modaliteiten als de grondbelasting worden gevestigd 
en zulks tegen het percentage toepasselijk op hel 
bedrag van de kadastrale opbrengsten betreffende 
het gezamenlijke van de onder eenzelfde kohierartl­ 
kcl opgenomen kadastrale perceelen. Supplementen 
zullen, eventueel, later worden geregeld; evenzoo , 
wanneer een kohierartikel 0p een onverdeeldheid 
slaat, wordt kwijtschelding tot het vercischtc bedrag 
verleend aan diegenen van de personen in onver­ 
deeldheid, die zullen bewijzen dat hel. op hun aan­ 
deel toepasselijk pcrcentago lager is dan het. perce11- 
lngc welk toegepast werd. 
Uitzondering op vorenstaande beginsels wordt. ge­ 

maakt wat betreft de woonhuizen toebehoorendc turn 
de bouwmaatschappijen aangenomen door de Natio­ 
nale Maatschappi] voor Goedkoope Woningen en 
Woonvertrekken of door de Algemeene Spaar- en 
Lijfrentekas, alsmede wat betreft de eigendommen 
van de Commissies van Openbaren Onderstand, ver­ 
huurd als goeclkoope woningen : clic woonhuizen en 
eigendommen zullen de mobiele bijbelasl.ing ourler­ 
gaan legen hel eenvormig percentage 1. 

Artikel 5 streelt er naar Le voorkomen dat de 
mobiele bij belas Ling, op hel oogenblik dat een hoo­ 
gcr percentage toepasselijk wordt, hel bedrag zou 
overtreffen van het deel der inkomsten dat de toe­ 
passing van gezegd percentage wettigt. · 

Zooals de nationale crisisbelasting, zal de mobiele 
bijbelasting kunnen afgehouden worden op de 
belastbare inkomsten, niettegenstaande elk tegen­ 
strijdig beding, wat betreft. de loonen, wedden, ren­ 
ten en pensioenen en de inkomsten uit belegde kapi­ 
talen. 
Worden gehandhaafd de verminderingen van 

7 L h. per kind ten laste van het hoofd van een gezin 
dat op 1 Januari van het belastingjaar minstens drie 
kinderen 1.eH, en zulks in de voorwaarden en binnen 
de perken welke gelden voor de nationale crisisbi j- 
drage. · 
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Par contn-. !il surtaxe mobile sur h-s revenus de 
lii,:n:,,. immohllk-rs ne peut pas être mise it charge des 
lrn:atain•s 11nnobslanl toute clause contraire. 

E11fi11, la surtaxe mobile ne peul, en aucun cas, être 
adll!i:-1\ ,'i litre de dmrge professionnelle cl [es pro­ 
\ i nc«•s el les comm 1111($ ne peuvent établir de centi­ 
mes urhlitiounels ;1 cel impôt, ni aucune taxe simi-. 
la ire. 

LP:- sulnriés 011 appointés <111i ont subi en cours 
cL11111{·r. dl's retenues de :-111'1axc mobile mais dont 
Ic•,: I'<:\ en 11:- profession ncls son I in f{,ric11rs pour l'année 
c•11lii·r,'., au minimum exonéré, ohticndront resl ilu- 
1 Î<>n d1• h surt ax« relP1111c uins i q11r. cela se pratique 
1·11 mutiî-rc de taxe professionnelle. 

Ik mêrnr-. lAthuin isl ral ion réclamera ultérieure- 
11w11I uux salariés el appointés la différenr-e entre la 
s11rlaXP mobile qui sera cffecfivcmcnt duc i'1 raison lll' 
l"m1:,1•rnhlc des rémunérations taxables obtenues en 
H)38. cl les sommes qui ont ,~té relr-nucs :i cc litre .'i 
partir 1k la mise en vig-11~111· du présent projet de loi. 

Le Minit,;/r" des Fimmees, 

E. SOUD,\N. 

PROJET DF. LOI 

LeOPOLD III. Hoi OES BELGES, 

.,1 tous, présents et ù venir, SALUT 

~11r la proposition dE" Noire ,tinis1rc des Finances . 

.\ocs .woxs ,,1-rnf.:n'.; ET Arrntroi\'s: 

L<· projet de loi dont ln teneur suit, sera présenté, 
1•11 '\olrc• Nom, aux Chambres l1\zislati\'es pnr Not.re 
Vl i n is lrc de~ Finances. 

.\rlicle premier. 

Il PSI f'.J'('P, all profil exclusif rlc l'Elal , il titre de 
-u r+ax:- mohik-, une Ia xc prorrrcssiv« sur le montant 
(k Ioules rérmmérations. indemnités. pensions, ~mo­ 
lumcu!s. rentes 011 nllornlim1s µ-rnfralrnwnt quel­ 
c·or1<pws, prof'ils rk professions libérales. chnrgns 011 
11ffi1·cs. hénéf iccs rie- lo11le nul nro , ainsi qur sur les 
n:vr•.1111~ rk~ rnpil:111-x invosfis <'I sur les revenus des 
prr,pric;l1~s irnmohilii-rt-s . 

Daarentegen mag de mobiele bijbelasting op de 
inkomsten uit onroerende goederen niet ten laste van 
ile huurders worden gelegd, niettegenstaande elk 
tegenstrijdig beding. 
Ten slotte mag de mobiele bijbelasting in geen 

geval als bcdrljlslast worden aangenomen en mogen 
noch lie provinciën noch de gemeenten opcentiemen 
np die belasting vestigen, noch om 't even welke 
gclijkuardlgc taxe. 

De loon- of weddetrekkenden die, in den loop van 
l'CII jaar, afhoudingen van mobiele bijbelasting heb­ 
lien ondcrguan maar wier bedrijfsinkomsten over het 
µ-anschc jaar beneden hel vrijgesteld minimum blij­ 
ven, zullen teruggave van de a-fgrho11dcn hijbelas­ 
tirlg' verkrijgen zooals dal geschiedt in zake bedrijfs­ 
belasting. 

ln rien zclfden zin zal de Administratie van de Joon- 
1:n weddetrekkenden later het verschil vorderen tus­ 
selu~n clc mobiele hijbelasting werkelijk versch ulrl igrl 
u il hoofde van het gezamenlijke der in 1938 hcko­ 
men hcluslbare bezoldigingen en de sommen welke 
deswege werden afgehouden vanaf hel van kracht 
worden van onderhavig wetsontwerp. 

De Minister vrin Financiën, 

E. SOUDAN. 

WETSONTWERP 

LEOPOLD Ill, KoNTNG nm BELGEN, 

Min allen, teqenuioordioen en toekomenden, HErL. 

Op de voordracht van Onzen Minister van Finan­ 
ciën, 

\i\'IJ IIEflDF.N BESLOTEN EN Wu BESLUITEN : 

Het on twerp van wel, waarvan de inhoud volgt, 
zul, iu Onzen Nanm, door Onzen Minister van Finnn­ 
ciën bij clc Wetgevende Kamers worden ingediend. 

Eersl.e artikel. 

Er wordt, uitsluitend len hale van den Slaat, als 
mobiele hijbclnsting , eene progressieve belasting in­ 
ge merel op hel. hcd mg van a Ile bezoldigingen, ver­ 
gord in gen. pensioenen, hij verdiensten, ren ten en 
om 'I even welke toegewezen sommen, op de baten 
vun vrije hcrocpcn , ambten of posten, op de winsten 
van allen aard. alsmede op de inkomsten 11H belegde 
k~1pil,il(•11 1·11 op cl1• inkomsten uit de vasle goederen. 
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Art. 2. 
La surtaxe mobile duc i't raison des revenus profes­ 

sionnels est établie sur les revenus visés ;1 l'art. 25 (1) 
des lois coordonnées relatives nm: impôts sur les reve­ 
nus, même s'Ils 110 subissent pas la taxe profession­ 
nolle 011 sont l(~galcmcnl exemptés de cel impôt. ;1 
l'exception toutefois des revenus mentionnés ü l'arti­ 
cle 29, § 4, 2° (2). 

Ln surtaxe mobile est perçue suivant les modalités 
applicnhles en matière de taxe professionnel]e, sous 
les réserves sui van tes : 

a) Pour les redevables dont le revenu profession­ 
nel imposable n'atteint pas 50,000 francs, la surtaxe 
mobile est fixée ë't un chiffre variant de 36 ù 1,200 fr .. 
selon I'irnportance des revenus das,:fs par t'.dwlow: dl' 
1,000, de 2,500 ou de 5,000 Irancs. Il est accordé, le 
cas échéan 1, une déduction dans chaque classe, eu 
égard a11 nombre des enfants à charge des intórcssés 
au 1er janvier de l'année de I'Impôl ; celle déd11c:lion 
sr-ru a11 moins égale ù celle que prévoit l'arf iclc Ci 
ci-après. Des barèmes, dressés par ral(-g,,ric d1• e1,m­ 
muncs, seront établis par urrêlé royal. 

fJ) Pour Je,; rede vu blos don I Ic reven 11 1 axa bic est 
d'au moins 50,000 francs. la surtaxe ruohile est l'al­ 
culée au taux de : 

3 % lorsque Ic revenu vnric d1• 50,000 ù moins tlt• 
75,000 francs; 

3,5 % lorsque Ic revenu varie de 75,000 à moins de 
100,000 francs; 

4 % lorsque Ic rcYc1111 varie rlc 100,000 ù moins de 
150,000 francs; 
4,5 ?{-, lorsque le re,c1111 ul lr-iut 150,000 rra1ic·:; cl 

plus. 

c) En cc qui concerne les soC'i1'lés pnr actions, la 
surtaxe mobile est. cnlc11l{,c su ivant les l;111x inrl iqué» 
aux lil lem a cl h sur Ic montant des l1énélïœs. y rom­ 
pris les sommes rr~parliPs aux actions 011 pari:- quel­ 
conques ; cc montanl c~I toutefois diminué des rcve- 
1111s déjù IH\!~:-. d1\l11i(,- par nppli(·alion ik l'urt , 52 C) 
des lois ruordonnécs rclatin•s aux impôts ,-111· k,- 

(') L'article 25 énurnèr» lrs revenus assujt-His i1 lu lt1X(' 
professionnelle. 

(
2
) Art. 20, § 11, 2°. - Son!. égalem('nl r-xr lus r!Ps rómunó­ 

rations imposables : 
2° Los pensions, rentes cl indemnilés accordées on vertu 

des lois qui régissent les pensions de vieillesse, l'octroi d(• 
secours en cas d'invalidité prérnnturée ou de rl1\ch,, !1•s 
pensions aux invalides, veuves, orphclius Pl ascendan!s 
dP combattants, aux accidentés du travail el aux eslrnpiós 
congéni Ln ux. 

(") L'urlicle 52 prévoit I'appticution du principe 11011-his 

in idem qui évite la rlouhlo imposifinn rJps 111,11111•s n":r•n1:'; 
rlnns le chef d11 ni/nue rorlovahle. 

Art. 2. 
De mobiele bijbelasting verschuldigd naar rato 

vun de bedrijfslnkomstcn wordt geheven op de in­ 
komsten bedoeld in artikel 25 (1) van de samcngc­ 
.• chakolde wetten betreffende de inkomstenhelastin­ 
,g-c11. zelfs indien zij de hedrljfsbclasfing niet onder­ 
g-;ia11 of vau die belasting wettelijk vrijgesteld zijn, 
met uitzondering nochtans van de inkomsten ver­ 
meld onder arlikèl 29, S 4, 2° C). 

De mobiele bijbelasfing' wordt gchercn volgens de 
in zake bcdrijl'shdas!in:r toepasselijke modaliteiten, 
011dP1· het voljrend voorbehoud : 

11i \'oor de belastingplichtigen wier belastbaar be­ 
drijf:-i11ko111cn niet 50 .. 000 frunk bereikt, wordt de 
mobiele bijhclasting bepaald op een bedrag gaande 
van 36 tot 1,200 frank, volgens de belangrijkheid van 
de inkomsten geklasseerd per schijven van 1,000, 
, a11 2.500 of van 5,000 frank. Desgevallende wordt 
11p iedere klas~c een aftrek toegcslirnn wegens het ten 
laste hebben van kinderen op 1 Januari van het belas­ 
l ingjaar ; deze aftrek zal minstens ~elijk zijn aan 
di1•n1,?"<'III' welk!' voorzien wordt hij artikel 6 hierna. 
Per kbsse van gemeenten ull le werken schalen zul­ 
!(•11 bij Koninklijk bPsluit wrmlen vustgcstcld. 

IJ) Voor de bclustingplicluigen met een belastbaar 
inkumcn van minstens 50.000 frank. wordt de mo­ 
biele bijhclasl injr berekend tegen de volgende belas­ 
li ng-pcrcen tages : 

3 1. h. wanneer h('I inkomen /.wal vau :S0.000 tol 
lwrwdcn 75,000 frank: 
3,5 1. 11. wanneer hel inko1111•11 g-aal Yan 75.000 lol 

iwucd(•rt 100,000 frank: 
4 1. h. \\a1111c1•r hel inkomen µ-aal van 100,000 lol 

h1·111'de11 150.000 frank: 
4-Ji 1. h. w anuccr het inkomen 150,000 frank ('Il 

r1wc·r bereikt. 
c) Wal de ac·! iëuvcnnoolschappcn betreft, wordt de 

mobiele hij h<•la:::I ing berekend. legen de onder li I­ 
IPr:1 r1 en li aangcd11idc hclnsl inupcrccnluges, op hel 
li~·drng van clc winsten, mei inher-rip van de sommen 
\\ rl ko 11itg-ekcPrcl worden aan de aandcelen of dcclcn 
l11)(' onk gc11aamrl: dal hcdraa wordt nochtans ver­ 
n•ind<'rd met de hij locpassing van arl ikel 52 (') n111 

(') Artikel 25 _r.,:ecn rie opsomming van rle aan rlo bedrijfs­ 
holasting ondorworpen inkomsten, 

(
0
) Art. 29, ~ li, 2". -- Worden eveneens van de belnslbur« 

IH'znldig-ingen uitgesloten : 
2" De pensioenen, renten en vergoeding-en verleend 

k rarhtons d(• wellen op de ouderdcmspcnsioencn, de toc­ 
kr-nn ing van hulp in geval van vroegtijdigr. invalirlilr-il of 
van ovorl ijdon, rlr pensioenen aan de invalieden, rie worlu­ 
WPn, weezen en verwanten in de opgnande linie van oud­ 
strijders, aan dr slnchloffers van werkongnvallnn en aan 
dr, cnngcnitnlr- verminkten, 

1"' ,\ ri ikrl :°l'! vonrzir-l rlr• lor-nnssirur van hPI 11rn1-l1is-in­ 
i-lem hegi11scl, hclwr-lk hel. tweemaal belasten van een­ 
zrf/r/r. inkomen in honfrlr van rr.n~r.ffrlr11 hclasting-plichtige 
voorkomt. 
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revenus, mais seulement pour la partie qui corres­ 
pond aux revenus des fonds publics belges exempté, 
de la faxe mobilière et aux autres revenus qui ont 
déjù 1'!(: assujct lis ù la surtuxo mobile. 

Ar]. 3. 

La surtaxe mobile duc ù raison des revenus des 
(·apîtau,; in vost is est établie en même temps cl sui­ 
vnnl Jes mômes modalités qnc la taxe mobilière alf'é­ 
rente ;1 ces revenus: clic est perçue d'après les taux 
ci-nprès : 

l 'Y,, q11.1nd la hase est i111'frî<~11rc• ù 25,000 l'runcs: 

2 '){, quand la hase varie de 25,000 ù moins de 
;>Û, 000 I' ra n cs ; 

3 'X, quand ln base vnrie de 50,000 ;'1 moins de 
100,000 francs; 

4 'X, quand la hase vuric ,fo 100,000 .'1 moins rli' 
150,000 Irnncs ; 
4,5 °;,', qunnrl la hnsc atteint 150,000 frnncs et plus. 

Art, 4. 

~ 1. Ln surtaxe mobile duc ù raison des revenus 
drs propriétés immohiliùrcs es! étnblic en même 
lomps cl suivant les mêmes modnlilés que ln contri­ 
hut ion Ioncièrc; ln progressivité du taux est appli­ 
quéc en fonction rlu montant total des revenus cadas­ 
lraux afférents ii l'ensemble des parcelles cadastrales 
rq>riscs sous 1111 même article de rôle. 

Si 1111 article de rôle comprend des indivisaires, 
rom i «: ;1 <111<' <·onr·11rr<'ll<'r s0rn accord('<' i1 ceux dPs 
ind ivisaircs qui j usl if icrou l q,w lo taux applicable ;1 
leur pari est in îér-ieur a11 l aux CJIIÎ a rtr appliqué. 

§ 2. Les lni1x npplicablt-« son l cP11x indiqué,-; ù I'arl i- 
1·lr' 3. To11!doh, l!· l:111:x esl fi:-J nn iforrnétnonl fi 1 ?{ 
pour l1·s hnhitul ions appnrlenanl ,111-x soeiéf{,_s dr- con­ 
st rurl ious ag,·érP~ pnr la Snci<'I( \'alionale rle,; Habi­ 
l;il ion s <'I I.orrcmcnts i1 Bon \farrhr n11 pnr ln Caîss1· 
c2·r'.11 r'.rn lr d' Epnq . .rnr Pl dr. fü•I rai 1 ('. Y son I assirn ilées, 
lr•, prnpri<'1l~s clP,- Cornmissions cl' Assislnncr Puhli­ 
q1w lo:1fr:c- /1 lil I'<' cl'hahil:i!ions i1 bon rnnrché, 

~ B. 011 supplémr-n] csl <'tnl)li <'vcnl1wllcm1'11t i1 
clanrgr 1111 rcdcvahlc 11 coururrencc de ln rliffÎ'rcnre 
rnt 1·r• ln surtaxe mobile d11<' i1 raison du 1nm: apnli­ 
r·ablc a11 montant Iol.al du r<•vc1111 cadastral dr- l'en­ 
"l'mhlc• dcfi immeubles silt1{•s clans lr- pavs et. ln sur­ 
lnxr mohilo dr\jù acquiltóe d11 chef rlcs mêmes immen- 

de snmengeschnkcldc wetten betreffende de inkom­ 
slcnhclastingen afQ'clrokken reeds hclaste inkomsten, 
maar enkel voor hel deel dat overeenstemt mei de 
van de mobiliënbelastluz vrijgestelde inkomsten uit 
de Belgische openbare fondsen en mei de andere 
inkomsten welke reed,- aun de 111obîde bijlH•lasliu~ 
oudcrworpcu werden. 

Arl. 3. 
l)p mobiele hijl,cla::;ling verschuldigd naar raio 

van de inkomsten uit belegde kapitalen wordt gcves- 
1 igd lorzclfdor+ijd en volgens dezelfde modnlitctten 
als de mohîliënhclasl lnz verbonden aan deze inkom­ 
sten; zij wordt gchcn•n volgens oudcrsluande belas­ 
l inzpcrccn lagcs : 

1 1. h. wanneer il<· g-rond;:lag la!!Cr is dan 25,000 
frank; 
2 1. 11. wanneer de grondsla/! gaal van 25.000 lol 

lx-ncrlcn 50,000 frank; 
3 1. h. \\ annccr de gron,l,:la/! /!aal vau 50.000 lol 

beneden 100,000 frank; 
4 1. h. wanneer de 1!1'1111d;:lag- gaal vnn 100,000 lol 

lwnc1lc11 150,000 Frank: 
4.5 1. li. wunnecr clc gro111blag 150,000 Iruuk Pil 

IIH't'I' bereik l. 

Art. 4. 
§ l. De mobiele bijliclasling verschuldigd naar 

mlo van d(• inkomsten uil onroerenr]« eigendommen 
wordt gcvcs1igll tcrzclf'dertijd en volgen;: dezelfde 
modaliteiten als de grondbclastlnc: rie progressivi­ 
teil van hel bclastingpcrcontarr« word! locgPpasl naar 
hel hcdrng van de kadaslralc opbrcntrsten welke ver­ 
hnnd honden mei hel gezamenlijke Yan de onder 
cc)nzl'lfdc kohierartikel op~.tcnomcn k adast rnlr- per­ 
«celen. 

Indien eon kohierartikel cene onvcrdecldhcld !)('­ 

!.!rijpt, dan worrlt lol hel vr-rcischl heclrag k wijtsr-hcl­ 
d i 11~· n·rkend am, rlo lcdr-u van rlc onverder ld hr-id die 
lil'\\ ijz<'n dal het hcla:=-tingpcrcc11tag<' trn•pa:-,;c•lijk op 
h un annrlccl hg-cr is dan hel pcrcculnm- dal werd 
toegepast. 

§ 2. De toepasselijke hclustinzpcrccnlnges zijn die­ 
_!.r<·nc welke onder nrt ikcl 3 zijn ,rnngcd11ir1. \'ochtan:-; 
wordt hel pcrr-cntam- gelijkmatig op 1 1. h. zcstcld 
voor de woningen welke tocbchoorcn aan de ho11w­ 
mnnlschnppijcn erkend 0001· 1k Nationale Manl­ 
;;chnppij voor 1-;oc-dkoopc \Vnnîng<•11 en Woon ver­ 
trekken of door de Algrmccnc Spaar- en Lijfrente­ 
k as. \iVordcn daarmede gclijkgc"lclcl, rlc eigendom - 
men van fle Commissies van Opr-nharon Onrlcrslnnd, 
vcrhnurd als gocrl1rnopc woninjrcn. 

~ 3. Een supplcmr-nt wordt eventueel ten laste van 
den bclnsl injrpllch lirre µ-cn'sligd lcn bcrlracc van het 
vcrschi] l usschen dr: mohir-lr hijhclnsling vcrschul­ 
dig-d nnnr raio van lwl p<'1Tc-11la:.re dat Iocpnsselijk is 
op hef lotnnl bedrag- v:111 li<'t kadnstraal inkomen van 
lid gcza11wnlijke der in hel Hijk !-!eleµ-1•11 irnrnohiliën 
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hies par Ic même redevable. Cc supplément est réglé 
dans la communod'imposltlon à l'impôt complémen­ 
taire personnel ou à Bruxelles, s'il s'agit de redeva­ 
bles établis ù l'étranger. 

Art. 5. 

Lorsq uc l'application du Laux correspondant à un 
revenu déterminé cn h-ainc, par rapport à l'imposi­ 
lion afférente a11 revenu maximum taxable an taux 
immédiatement inférieur, une augment.ilion de sur­ 
taxe mobile s11pórieurc i1 ln différence entre les deux 
revenus susvisés, relie aug-mental.ion est réduite au 
montant de ladite différence. 

Art. 6. 
Dans les limites inscrites i1 l'article 49/Jis, ~ !" •. , 

lilt. A C), premier alinéa, nu. C et. § 5 ·c) des lois 
coordonnées relatives aux impôts sur les revenus, 
il est accordé une réduction de 7 % de la surtaxe 
mobile du chef d'une ramille comptant au moins 
trois enfants a11 L" janvier de l'année clc l'impôt, 
po11r chaque cuf'ant à charge du redevable /1 Ja 111ê11w 
dnlc. 

Art. 7. 
La surtaxe mobile duc sur les rémunérations visées 

à l'article 25, § l"·, 2°, des lois coordonnées relatives 
aux impôts sur les reven us, ainsi que sur les reven 11s 
de capitaux investis, peul être retenue sur les revenus 
taxables, nonobstant I0111.e convention contraire. 

La surtaxe mobile due sur les revenus de propriétés 
immobilières, ne peut ètre mise à charge des loca­ 
lairr-s nonobstant toute convention contraire. 

Art. 8. 

La surtaxe mobile ne prut, en aucun cas, être 
admise ;1 lil rc de charge professionnelle, quel que 
soil l'élérucn l de r<)VC11u sur lequel clic a Pl6 p,·rç-111·. 

------------ 

(') Art. fiOb'', § l ", lit.t . .'\. - Les réductions d'impôts d11 
chef de charges de famille son accordées aux taux et con­ 
ditions indiquées ci-après : 

.\. ---· Contritnuion [oucière et rontrilnttinn nationnl» 
ile cris!' sur les rcncnus d'inrmmtb! ris. 

l,a réduction en faveur du chef d'une fnmille comptant 
nu moins trois onfnnls au 1•• janvier de l'annéo de l'im­ 
pôt, est fixée il 7 % par enfant à charge ri u rerlevuble à la 
intime date. Cetto réduction nri peut porter que sm· un seul 
immeuble it désigner éventucllomont par l'Intóressé et 
occupé par lui i1 la date précitée; elle ne s'applique pas à 

en de uit hoof de van de zelf de immobiliën door den­ 
zclùlcn belastingplichtige reeds betaalde bij hélas­ 
Ling. Dal supplement wordt geregeld in de gemeente 
van aanslag in de aan vullende pcrsoneelc belasting 
ofwel le Brussel, indien het gaat om in het huiten­ 
lnnd gevestigde belastingplichtigen. 

Art. 5. 

Wanneer de toepassing van het belastingpcrceu­ 
lng-c dat overeenstemt. met. een bepaald inkomen, leu 
opzlchte van den aanslag welke verband houdt mei 
het volgens hel onmiddellijk lager percentage belast­ 
bare maximuminkomen, aanleiding geeft tol een» 
vcrmoerdcring van mobiele bijhclasting welke ht.'1 
verschil overtreft tusschen heide hoogerberlocldc 
inkomens, -dan word 1, die vermeerdering tot lwl be­ 
drag- van gezegd verschil herleid. 

Art. 6. 

Hiuncn de perken vermeld i11 artikc] 401>is. ~ 1. 
litt. A('), eerste Jid, lilt. C en~ 5 (1) van de samen­ 
geschakelde wellen betreffende de inkomstcnhclus­ 
lingen, wordt ccnc vermindering van 7 t .. h. van de 
mohiclc hijhclasting toegestaan nit. hoofde van een 
gczî11 dat. den 1 .lnnuru-i van het belastingjaar ten 
minste drie kinderen telt, voor elk kind dnt op ,kn­ 
zd Idcn cl atum ten las! c vuu den hclastingpl ich I ig-c: is. 

A rL 7. 

De mobiele bijhelast.ing verschuldigd op <le bczol­ 
digingcn bedoeld bij artikel 25, § 1, 2'', van de 
sarnengeschakelde wetten betreffende de inkomsten­ 
belastingen, alsmede op de inkomsten uit hclcgtk 
knpitalen , mag. niettegenstaande alle andersluidende 
overeenkomst, van rie belnstharc inkomsten worrh-n 
,1 fg-etrokken. 

De mobiele hijbelasting verschuldigd op dis in­ 
komsten uit onroerende eigendommen mag niet h~n 
laste van de huurders worden gelegd, nirtlf'gr11- 
sla.111dc alle a11dcrf<l11idcndc overeenkomst. 

Art. 8. 

De mobiele hij belasting mag, in geen geval, als 
bed rijfslas! in aanmerking worden genomen, welk« 
ook het. inkomstenelement weze waarop ~.ij wvrr] 
geheven. 

(l) Arl. t1!)hl•, ~ l, litt. 1\. - De bclastingverminderingun 
uit hoofde van gezinslasten worden tegen onderstaand 
bedrag 0n onder volgende voorwaarden verleend : 

A Grondbcl,,stinq en nationale crisis/J,•/11Miw1 
OJJ ile inkomsten uit l!rtslr! qoedrrru, 

De vermindering ten hale van het hoofd van Pen ,1.wzi11 
met minstens drie kinderen op 1 Januari van het helnslîng­ 
jaar is bepaald op 7 t. h. per kind ten laste van rien 
belnstmgplichtige op denzelïden datum. Dezo verruinrlo­ 
l'ing geldl slechts voor een enkel vast gned , eventueel door 
den belanghebbende atm te wijzen en door hem op voor- 
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Art. 9. 

1'0111· autant quil n'v soit pas dérogé par les dispo­ 
sition,; qui t"·<-ehlcnl, les prescriptions légales et 
n'·g!l'rn1•11lain·s rvlutives 11 l'assiette, 1:1 la perception, 
a11 r1•com rorucnt cl aux recours en matière d'impôts 
<ur lt>,; n•H:1111s, sont applicables à la surtaxe mobile .. 

Art. 10. 

l.e- pn" iuces cl lPs communes ne peuvent pas 
,;l:1l►lir d1•:, r-cntimes additionnels ?t la surtaxe mobile 
ui aucune taxe similaire. 

Art. 11. 

La surtaxe mobile sera perçue pour la première 
fois, fHllll' l'exercice 1938: 

a) Sur les revenus des propriétés immobilières, 
leb qu'ils servent de bnsr- ;i la contribution foncière 
de cet exercice; 

I>) Sur les revenus de capitaux investis attribués ou 
mis c11 paiement ;1 dater rlu l" janvier 1938; 

c) Sur les revenus professionnels vises 1:1 l'arti­ 
('lc 25, servant de hase it la taxe professionnelle soit 
d11 même exercice 1938 soit de l'exercice 1937 s'il 
s'agit de redevables tenant une comptabilité autre­ 
ment que par année civile, y compris, quant aux 
soriétés par actions, les revenus d'actions ou parts 

l:t partie rie l'immeuble qui sert à. ries fins professionnelles 
ou qui est occupée par des personnes autres que celles qui, 
aux termes des ~§ 7 et 8 de l'article 25, sont considérées 
comme membres de la famille à la charge du contribuable. 

La réduction de contrihutiou foncière en principal et 
additionnel;, est rlérlucIihl« du loyer nonobstant toute 
clause contraire. 

C. --·- Contrilnüion. nationale de crise sur les revenus 
prof cssionncls . 

Une réducl.ion de î % est. accordée au chef d'une famille 
comptant au moins trois enfants au t" janvier de l'année 
d(• l'impôt, pour chaque enfant à la charge du redevable à 
i,, même date. 

~ 5. - Le talai des réductions consenties en vertu du 
~ l" pour l'ensemble des impôts y visés ne peut dépasser, 
1'11 principal, par exercice, i ,200 francs, pour chaque per­ 
snnno i't charge au i°' janvier de l'année de l'impôt lorsqu'il 
s·agil du r-hof d'une famille comptant au moins trois en­ 
Ianls it cotte dato. Cc maximum est ramené à 700 francs 
lorsque la famille ne compte pas au moins trois enfants au 
1"' janvier de l'année de l'impôt. 

Art. 9. 

Voor zoover et· niet van wordt afgeweken door 
vorunsluunrln bepalingen, zijn de wettelijke en regie­ 
men I airr- voorsclu-i ftcn betref fende de zetting, dt~ 
heffing, dP invordering en de verhalen in zake 
inkomstcnhelasf ingon , vnn toepassing op de rnohiclr­ 
bij belas Ling. 

Arf., 10. 

De provinciën en rie gemeenlcn mogen noch op­ 
centimes op de mobiele bijbelasting noch orn 't even 
welke soortgelijke hclasl ing vestigen. 

Art. 11. 

De mobiele l.ijbelasting zal voor de cnrsl.c maul 
over het dienstjaar 1938 worden geheven : 

a) Op de inkomsten uit onroerende eigendommen, 
zooals zij tot grondslag dienen voor de gronrlbclas­ 
ting over dat dienstjaar; 

b) Op de inkomsten uit belegde kapitalen "elk(: 
toegekend of betaalbaar gesteld worden van l" Jrmu­ 
ari 1938 af; 

c) Op de bij artikel 25 bedoelde bedrijfsinkomsten 
welke lot grondslag 'dienen voor de bedrijfsbelasting 
'I. zij van datzelfde dienstjaar 1938 't. zij van het 
dienstjuar 1937 indien het gaat om belastingplichti­ 
gen clic ccne boekhouding voeren anders dan per 
burgerlijk jaar, mei. inbegrip, wat. de vennootschap- 

melden datum betrokken; zij geldt niet voor het gedeelte 
van het onroerend goed dat tot bedrijfsdoeleinden dient of 
dat wordt betrokken door andere personen dan degenen 
die naar luid van §§ 7 en 8 van artikel 25 worden 
beschouwd als gezinsleden ten laste van den belasting­ 
plichtige. 

De vermindering van grondbelasting in hoofdsom en in 
opcentimes mag, ondanks alle andersluidende clausule van 
den huurprijs afgetrokken worden. 

C. - Nntiouai« crisisbclastinq OJJ de bedrijisinkometen. 

Ben vermindering van 7 t. h. wordt verleend aan hot 
hoofd van een gezin dat, opt Januari van het belastingjaar 
minstens drie kinderen telt, voor ieder kind dat op denzelf'­ 
den datum ten laste van den belastingplichtige is. 

§ 5. --- Het totaal der vcrlaglngcn krachtens § i toege­ 
staan over do gezamenlijke daar bedoelde belastingen mag 
in hoofdsom, pet· dienstjaar, niet meer bedragen dan 
i,200•frank voor lederen persoon ten laste op i' Januari van 
het belnstingjaar wanneer het gaat om het hoofd van een 
gezin dat op dezen datum minstens drie kinderen telt. Dit 
maximum wordt op 700 frank teruggebracht wanneer het 
gezin op i' Januarl van het belastingjaar niet minstens drie 
kinderen lelt. 
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nlti-ihués 011 mis eu puicmeut s11in111l les hiluus d 
comptes de profils cl perles cm isngés pour l'établis­ 
sèment de la dite tuxe professionnelle. 

Par dc'!rngalio11 au littera c, la surtaxe mobile sera 
perçue, p1111r la premii·n• fois, sur les revenus profes­ 
sionnels soumis ;1 la luxe professionnelle par voie de 
retunuc, normalement attribués 011 mis en paiement 
11 daler d11 r• janvier 1038: il sera procédé ultérieure­ 
m1·11l ,·1 l'ótnhlissemcnl l'i au recouvrement de la par­ 
t ir- de la surtaxe mobile qui restera duc ;1 raison des 
1-,~munéralions normalement nttrihuécs ou mises en 
paiement avant qu'il ait pu èlre procédé ù la retenue 
i'1 la source du nouvel impôt. 

pen up aandeden betreft, van de inkomsten uit 
unndeelcn or dcclcn toegekend of bctaalbuar gesteld 
volgens de balansen en winst- en vcrlicsrckcnlngcn 
in aanmerking· genomen voor de vestiging van de 
hcrh-ijlshclastlng. 

:\lel afwijking van hetgeen is bepaald onder lil- 
11-ra ,:, wordt de mobiele hijbelasting voor de eerste 
maal geheven op de aan de bedrijfsbelasting bij 
wijze van afhouding onderworpen bcdrijfsinkorn­ 
sten welke normaal toegekend of betaalbaar gesteld 
zi,in vun l" .lanunrj 1938 af; later zal overgegaan wor­ 
den lol de vestiging en tot de invordering van hot 
deel nm de mobiele bijbclasting dal verschuldigd zal 
hl ij ven naar raio van rle bezoldigingen normaal toc­ 
gckc11d of belaulhaar gesteld vooraleer afhouding­ 
aan de bron van de nieuwe belasting kon geschieden. 

Gcge,'t'n te Brussel, den 6" April 1938. 

LEOPOLD. 

PAn 1,E Roi : 
Le Mini.~fre des l•'i11onr.e.~, 

VA:x 's Ko;-;1NGS WF.GF. : 

De :\Jinfate,· ·van Financiën, 

E. ~OUDAN. 


